
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Provincia di Bari 

 
VII SERVIZIO 

 
MANUTENZIONE E SERVIZI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N.188   del 22/08/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   842 

 del 03/10/2012
Oggetto: Interventi di manutenzione al manto bituminoso delle strade comunali 

urbane ed extraurbane. Indizione di procedura negoziata ai sensi 
dell’art.7 comma 2, lettera b), del “REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E LAVORI”, approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n.172/2006- CIG: Z42064CE14. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE al fine di mantenere le strade comunali bitumate urbane ed 
extraurbane in buone condizioni di percorribilità e, quindi, contestualmente 
evitare danni e/o incidenti, occorre provvedere alla costante chiusura di buche 
su tali strade; 

 
CHE, all’uopo, in data 27.07.2012 è stata redatta apposita perizia di spesa 

ove si evince che per l’effettuare dei lavori di “manutenzione al manto 
bituminoso delle strade comunali urbane ed extraurbane”, per singolo 
intervento di posa in opera di mc.2,50 cadauno di conglomerato bituminoso a 
caldo sulle buche presenti sulle stesse, occorre una spesa di 
€.1.000,00/intervento comprensiva di €.100,00 per oneri di sicurezza: 

• Riparazione localizzata di pavimentazioni stradali in conglomerato 
bitubinoso, ammalorate per qualsiasi causa (vetustà, erosione da eventi 
meteorologici avversi, sfaldamenti per sinistri stradali, ecc.) eseguita a 
mano con conglomerato bituminoso confezionato a caldo mediante 
appositi impianti secondo le norme CNR con percentuale di bitume di 
idonea penetrazione in ragione del 5-7% in peso degli inerti, in modo da 
ottenere una massa perfettamente idonea, previa pulizia del fondo, 



compreso altresì l’onere per la bagnatura del fondo con bitume liquido, 
spandimento del conglomerato e sua rullatura  fino ad ottenere una 
superficie perfettamente compatta: 

 

EVIDENZIATO che detti lavori vanno appaltati con urgenza, in 
considerazione che le buche presenti sulle strade rendono pericoloso il traffico 
veicolare e pedonale; 

 
RILEVATO che per poter procedere all’appalto dei lavori di “manutenzione 

al manto bituminoso delle strade comunali urbane ed extraurbane” si rende 
necessario assumere apposito impegno di spesa di €.12.200,00 I.V.A.21% ed 
art.92 comma 5 del DLg. N.163/2006 compresi, per n.10 interventi; 

 
VISTO l’Art.7, “Preventivi di spesa”, del “REGOLAMENTO COMUNALE 

PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E LAVORI”, approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n.172, del 30.11.2006, testualmente recita:  

comma 2) ” i preventivi devono essere richiesti, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione, parità di trattamento, ad almeno ”: 

a) Cinque operatori economici, per forniture e servizi di importo 
compreso tra i 20.001 e i 200.00 Euro e per lavori di importo 
compreso tra i 40.001 ed i 200.000 Euro, se sussistono in tale 
numero soggetti idonei; 

b) Tre operatori economici,per fornitura e servizi di importo compreso 
tra i 5.000 e 20.000 Euro, e per i lavori di importo compreso tra i 
10.000 ed i 40.000 Euro, se sussistono in tale numero soggetti 
idonei; 

 
RAVVISATA l’opportunità, poiché ricorre l'ipotesi di cui all’art.7 comma 2, 

del sopracitato “REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI 
BENI. SERVIZI E LAVORI”, di appaltare i lavori di cui trattasi provvedendo ad indire 
apposita gara attivando la procedura negoziata invitando le sottoelencate ditte: 
1. F.lli Frallonardo s.r.l.  C.da Genna Km.1,700-Castellana Grotte; 
2. Carbotti Giuseppe   Zona M Trattura Frascarosa 204- Martina F.; 
3. Lillo Vincenzo   S.C. Lombardi n.32- Putignano; 
4. Soc. Coop. Euro Strade  Via Due Lamie n.c - Putignano; 
5. Tecnoscavi-di Petitti Giuseppe Via Pitagora n.14  –  Castellana Grotte; 

 
RITENUTO di approvare la lettera d’invito, e l’elenco delle sopra indicate 

Ditte ritenute idonee all’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 
 

RITENUTO, altresì, di dover approvare l’allegato Schema di Contratto, da 
stipulare in forma Pubblica Amministrativa tra la Ditta aggiudicataria e il 
Comune di Castellana Grotte; 

 
 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 Visto lo Statuto Comunale; 



 
DETERMINA 

 
1) DI APPROVARE la perizia di spesa, redatta da questo Ufficio Tecnico 

Comunale/VII Servizio – in data 27.07.2012, relativa ai lavori di 
“manutenzione al manto bituminoso delle strade comunali urbane ed 
extraurbane”, avente il seguente quadro economico: 

• Riparazione localizzata di pavimentazioni stradali in 
conglomerato bitubinoso, ammalorate per qualsiasi causa 
(vetustà, erosione da eventi meteorologici avversi, 
sfaldamenti per sinistri stradali, ecc.) eseguita a mano con 
conglomerato bituminoso confezionato a caldo mediante 
appositi impianti secondo le norme CNR con percentuale di 
bitume di idonea penetrazione in ragione del 5-7% in peso 
degli inerti, in modo da ottenere una massa perfettamente 
idonea, previa pulizia del fondo, compreso altresì l’onere per 
la bagnatura del fondo con bitume liquido, spandimento del 
conglomerato e sua rullatura  fino ad ottenere una superficie 
perfettamente compatta: 

 
2) DI ASSUMERE impegno di spesa di complessivi €.12.200,00 I.V.A.21% ed 

art.92 comma 5 del D.lgs. n.163/2006 compresi, per procedere 
all’esecuzione dei lavori di “manutenzione, del manto bituminoso delle 
strade comunali urbane ed extraurbane”, così come stabilito nella perizia di 
spesa di cui sopra; 

 
3) DI PROVVEDERE, per i motivi in premessa evidenziati che qui si intendono 

integralmente riportati, a dare appaltati i lavori di cui trattasi al fine di evitare 
che le buche presenti sulle strade arrechino danni a pedoni e veicoli e, 
quindi, conseguenti risarcimenti da parte di questo Ente; 

 
4) DI STABILIRE che venga indetta apposita gara attivando la procedura 

negoziata fra n.5 ditte ritenute idonee all’esecuzione dei lavori di cui trattasi, 
poiché ricorre l'ipotesi di cui all’art. 7, comma 2, lettera a), del 
“REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI BENI. SERVIZI 
E LAVORI”; 

 
5) DI APPROVARE la lettera di invito nonché l'elenco delle sottoelencate ditte 

da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi: 
• F.lli Frallonardo s.r.l.  C.da Genna Km.1,700-Castellana Grotte; 
• Carbotti Giuseppe  Zona M Trattura Frascarosa 204- Martina F.; 
• Lillo Vincenzo   S.C. Lombardi n.32- Putignano; 
• Soc. Coop. Euro Strade Via Due Lamie n.c - Putignano; 
• Tecnoscavi-di Petitti Giuseppe Via Pitagora n.14  –  Castellana Grotte; 

 
6) DI APPROVARE l’allegato Schema di Contratto, da stipulare in forma 

Pubblica Amministrativa tra la Ditta aggiudicataria e il Comune di 
Castellana Grotte; 

 
7) DI IMPUTARE la complessiva spesa di €.12.200,00 I.V.A. 21% ed articolo 

n.92, comma 5 del Dlg. N.163/2006 compresi, all’intervento 1.08.01.03 



Bilancio anno 2012, al Cap. n.976.03, Cod. SIOPE 1311, Epigrafato:” 
MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI – CON I PROVENTI OO.UU. – 
PRESTAZIONI DI SERVIZIO”; 

 
8) DI DARE ATTO che la ditta: 

• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 
della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

• si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante 
e alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di 
Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria; 

• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione 
del contratto. 

 
9) DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si 

procederà: 
• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive 
modifiche; 

• previa sottoscrizione “per accettazione” del successivo atto di 
aggiudicazione che avrà valore e contenuto sinallagmatico; 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
        f.to Onofrio Simone 

 __________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 20/09/2012 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegno 999/2012 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1324  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_04/10/2012 al 09/10/2012. 
  
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 



Castellana Grotte, 04 Ottobre 2012
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 
 

 
 
 


